

MUNICÍPIO DE CATALAO-GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º BIMESTRE DE 2018

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	458.741.181,49	222.070.630,66
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	65.621.353,78	35.203.964,54
IPTU	10.879.360,00	5.372.066,96
ISS	39.532.416,00	18.329.131,84
ITBI	3.108.566,36	3.108.566,36
IRRF	8.190.080,00	5.538.569,48
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.910.931,42	2.855.629,90
Contribuições	15.108.530,91	9.983.674,64
Receita Patrimonial	13.174.524,72	3.752.694,53
Aplicações Financeiras (II)	13.174.524,72	3.752.694,53
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	312.142.761,46	145.828.094,31
Cota-Parte do FPM	44.006.400,00	28.746.749,15
Cota-Parte do ICMS	171.136.000,00	71.915.706,23
Cota-Parte do IPVA	29.948.800,00	10.988.318,02
Cota-Parte do ITR	1.466.880,00	130.746,34
Transferências da LC 87/1996	330.048,00	130.298,16
Transferências da LC 61/1989	1.466.880,00	687.595,46
Transferências do FUNDEB	32.088.000,00	19.319.754,35
Outras Transferências Correntes	31.699.753,46	13.908.926,60
Demais Receitas Correntes	52.694.010,62	27.302.202,64
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	52.694.010,62	27.302.202,64
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	445.566.656,77	218.317.936,13
RECEITAS DE CAPITAL (V)	19.799.282,98	8.856.846,86
Operações de Crédito (VI)	7.334.400,00	979.875,52
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	1.958.867,89	1.743.248,25
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	244.480,00	28.860,36
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	1.714.387,89	1.714.387,89
Outras Aliações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	10.506.015,09	6.133.723,09
Convênios	10.506.015,09	6.133.723,09
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	10.506.015,09	6.133.723,09
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	456.072.671,86	224.451.659,22

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	364.804.850,66	270.449.148,99	205.039.977,05	195.889.165,62	593.454,15	7.778.955,18	7.776.632,22
Pessoal e Encargos Sociais	185.313.835,34	122.377.084,91	103.037.154,99	101.554.913,08	67.274,79	2.614.241,71	2.614.241,71
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	987.477,70	5.018,30	5.018,30	5.018,30	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	178.503.537,62	148.067.045,78	101.997.803,76	94.329.234,24	526.179,36	5.164.713,47	5.162.390,51
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	363.817.372,96	270.444.130,69	205.034.958,75	195.884.147,32	593.454,15	7.778.955,18	7.776.632,22
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	61.581.337,25	41.191.273,52	29.772.305,11	28.993.989,70	604.036,33	713.527,48	713.527,48
Investimentos	53.652.727,79	34.132.845,03	25.762.240,04	24.983.924,63	604.036,33	308.022,19	308.022,19
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	7.928.609,46	7.058.428,49	4.010.065,07	4.010.065,07	0,00	405.505,29	405.505,29

MUNICÍPIO DE CATALÃO-GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º BIMESTRE DE 2018

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	53.652.727,79	34.132.845,03	25.762.240,04	24.983.924,63	604.036,33	308.022,19	308.022,19
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	4.605.258,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	422.075.359,02	304.576.975,72	230.797.198,79	220.868.071,95	1.197.490,48	8.086.977,37	8.084.654,41
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	0,00	0,00	0,00	-5.698.557,62	0,00	0,00	0,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	8.808.321,96

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2018 - VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	5.065.568,31
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	-632.989,31

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o 4º (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	57.056.952,60	57.056.952,60
DEDUÇÕES (XXIX)	42.933.032,43	45.104.995,79
Disponibilidade de Caixa	22.867.138,25	23.491.492,38
Disponibilidade de Caixa Bruta	39.649.744,11	40.726.403,79
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	16.782.605,86	17.234.911,41
Demais Haveres Financeiros	20.065.894,18	21.613.503,41
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	14.123.920,17	11.951.956,81
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		2.171.963,36

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-452.305,55
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	1.714.387,89
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	909.881,02
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	-4.155.687,29

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00